
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75734Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI02 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP,ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/06/2025
Numero Registro Dipartimento 513
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8352 DEL 10/06/2025

Oggetto: L.R. 11.01.2006 n. 1 art. 6 comma 1 e 2 – Delibera di G.R. n.105 del 30.03.2017“Realizzazione di un polo scolastico e recupero dell'immobile destinato a sede del forum per laresistenza e la verità (FOREVER) nel Comune di Locri”Ente Attuatore: Citta’ Metropolitana di Reggio CalabriaImpegno di spesa per rimborso complessivo rate mutui anno 2025 pari ad Euro 1.541.550,02 -Capitolo U3203017701

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



3

IL DIRIGENTE DELL’UOA
VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaG.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modificheed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture dellaGiunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019ed avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca dellastruttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvatacon D.G.R n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relativefasce di rischio”;
- il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 3/2022, di cui alla DGR n.159 del 20.04.2022, che disciplina l’articolazione della struttura organizzativa della Giunta regionale eche abroga il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9/2021approvato con il D.P.G.R n. 180 del 07.11.2021;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”;
- il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022, n. 12 "Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale" approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;
- DGR n. 751 del 27/12/2024 con cui l’Ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
- DPGR n. 77 del 27/12/2024 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
- la D.G.R n.572 del 24.10.2024 recante ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del Regolamento
Regionale n.12 del 14.12.2022”;

- il D.D.G. n. 15404 del 31.10.2024 con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento delleprocedure di legge previste per il conferimento dell’incarico al dirigente, all’Ing. Francesco Tarsia, l’incaricodi reggenza dell’UOA “Opere Pubbliche e Resilienza del Territorio”, ai sensi ed agli effetti dell’articolo 5della legge regionale n. 12 del 6 maggio 2022, che modifica l’articolo 7, comma 4, della legge regionalen. 31/2002;



2

- il D.D.S. n. 16529 del 14.11.2023, con il quale il dipendente Alfonso Macrì è stato individuato qualeresponsabile dell’U.O.4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;
- la DGR. n. 189 della seduta del 28 aprile 2023, recante oggetto: Approvazione Piano dei controlli diregolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2023;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 approvato con D.G.R. n° 36 del 30 gennaio 2019;

VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- la L.R. n. 1 del 11.01.2006 art. 6 comma 1 e 2;
- la D.G.R. n. 548 del 04.08.2016 (comprendente l’Allegato A-Interventi Programmati) che approva ilProtocollo d’Intesa sottoscritto giorno 1agosto 2007 tra la Regione Calabria, la Provincia di ReggioCalabria (ora Città Metropolitana di Reggio Calabria) ed il Comune di Locri, per la rimodulazione delprogetto relativo alla realizzazione di una Cittadella Scolastica nella Locride;
- la D.G.R. n. 105 del 30.03.2017 che approva la rimodulazione degli interventi finalizzati allarealizzazione di un “Polo scolastico ed il recupero dell’immobile destinato a sede del Forum per laResistenza e la Verità (FOREVER) nel Comune di Locri” allegato al protocollo d’intesa di cui al precedentepunto;
- l’art. 6 comma 1 e 2 della Legge Regionale n. 1 del 11.01.2006 dove è stato istituito il Capitolo dilimite di impegno U3203013901 recante “di concedere all'Amministrazione Provinciale di Reggio Calabriae al Comune di Locri un contributo costante poliennale decorrente dall'esercizio finanziario 2007 di Euro2.500.000,00 finalizzato alla contrazione di uno o più mutui con la Cassa Depositi e Prestiti o con altriistituti di credito abilitati della durata massima di 25 anni, per la realizzazione di un polo scolastico nelterritorio dello stesso comune”;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

VISTO l’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente Decreto;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria;

ATTESTATO:
- che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;



3

- che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3203017701, e la correttaimputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025;
- che l’amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013, provvederà agliobblighi di pubblicazione ed alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

RILEVATO sulla base dell’istruttoria effettuata dall'ufficio della competente U.O. 4.1, relativamente ladocumentazione trasmessa e custodita agli atti dal RUP, che:
- la Città Metropolitana di Reggio Calabria, per l’esecuzione delle opere finanziate dalla L.R. 1/2006,ha contratto più mutui con la Cassa DD.PP. ed ha trasmesso i relativi piani di ammortamento;- alla data di emissione del presente Decreto, il contributo totale da erogare alla Città Metropolitanadi Reggio Calabria per l’annualità 2025 per gli interventi indicati in allegato “A” è pari ad Euro1.541.550,02 (unmilionecinquecentoquarantunomilacinquecentocinquanta//02), quale rimborso rate deipiani di ammortamento dei mutui contratti;
RITENUTO di provvedere all’impegno complessivo di Euro 1.541.550,02 (unmilionecinquecentoquaran-tunomilacinquecentocinquanta//02) sul capitolo U3203017701 del bilancio regionale 2025;

VISTE:
- Il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
- La L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024– Legge di stabilità regionale 2025;
- Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024- Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025– 2027;
- DGR n.766 del 27/12/2024– Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025- 2027 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 218/2011);
- DGR n. 767 del 27/12/2024– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025– 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la proposta di impegno n. 3992/2025, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, la regolaritàamministrativa, nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di autorizzare la Ragioneria Generale ad impegnare la somma di Euro 1.541.550,02(unmilionecinquecentoquarantunomilacinquecentocinquanta//02), quale importo complessivo



2

relativo il rimborso rate di ammortamento, in scadenza nell'anno 2025, dei mutui contratti dallaCittà Metropolitana di Reggio Calabria per gli interventi elencati nell’allegato “A” al presente decretoed inseriti nella pianificazione dei rimborsi autorizzati dalla Legge
- Regionale n. 1 del 11.01.2006 sul capitolo U3203017701, che presenta la necessaria disponibilità,del Bilancio Regionale 2025;

- di impegnare la somma di Euro 1.541.550,02 sul capitolo di spesa U3203017701 del BilancioRegionale 2025 autorizzato dalla Legge Regionale n. 1 del 11.01.2006, proposta di impegno 3992del 03/04/2025;
- di notificare il presente provvedimento alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,da proporsi entro 120 giorni.

- Sottoscritta dal Responsabile delProcedimento
Alfonso Macri

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOA
Francesco Tarsia
(con firma digitale)



Intervento

Istituto 

contr. 

mutuo

Importo
Pos. 

mutuo

Inizio 

piano
Tasso

Importo rata 

Semestrale

Importo rata 

Annuale

1 Ampliamento Liceo scientifico “Zaleuco” di Locri
CASSA 

DD.PP.
€ 750.000,00 4528234 01/07/10 4,714 € 25.693,18 € 51.386,36

2
Realizzazione Centro di aggregazione per disabili in

Locri

CASSA 

DD.PP.
€ 250.000,00 4528237 01/07/10 4,714 € 8.564,39 € 17.128,78

3
Manutenzione straordinaria adeguamento e messa a

norma Liceo Scientifico “Zaleuco” di Locri

CASSA 

DD.PP.
€ 850.000,00 4528260 01/07/10 4,714 € 29.118,94 € 58.237,88

4

Lavori di adeguamento, ristrutturazione e

manutenzione del Liceo Classico “Ivo Oliveti” nel

comune di Locri

CASSA 

DD.PP.
€ 500.000,00 6005095 31/12/13 4,963 € 17.563,91 € 35.127,82

5
Lavori di adeguamento e messa a norma dell'istituto

Magistrale “Mazzini” di Locri

CASSA 

DD.PP.
€ 1.400.000,00 6005175 31/12/13 4,963 € 49.178,95 € 98.357,90

6

Progetto esecutivo per la fornitura di arredi

complementari Istituti Scolastici Prov.li e Comunali di

Locri

CASSA 

DD.PP.
€ 850.000,00 6005568 31/12/13 4,963 € 29.858,65 € 59.717,30

7 Costruzione del nuovo I.P.S.I.A. nel Comune di Locri
CASSA 

DD.PP.
€ 3.800.000,00 6005028 31/12/13 4,963 € 133.485,73 € 266.971,46

8
Acquisto di un immobile adibito ad Istituto d'Arte

“Panetta” di Locri.

CASSA 

DD.PP.
€ 4.950.000,00 4550975 31/12/11 5,197 € 177.979,38 € 355.958,76

9
Costruzione Istituo Alberghiero IPSAAR di Locri con

annesso Convitto

CASSA 

DD.PP.
€ 6.500.000,00 6011182 08/01/15 3,11 € 187.980,50 € 375.961,00

10

Realizzazione e riqualificazione polo bibliotecario

scolastico all' interne ed esterno del Palazzo Nieddu

sede del forum per la resistenza e la verità

(FOREVER)

CASSA 

DD.PP.
€ 500.000,00 6025674 30/06/16 2,655 € 13.747,08 € 27.494,16

11
Completamento, adeguamento e messa a norma

scuola materna Moschetta e S. Cono

CASSA 

DD.PP.
€ 1.000.000,00 6025681 01/01/16 2,655 € 27.494,17 € 54.988,34

12

Lavori di completamento ed adeguamento stadio

comunale al servizio del realizzando polo scolastico

IPSIA ed IPSSARR

CASSA 

DD.PP.
€ 800.000,00 6025679 01/01/16 2,655 € 21.995,34 € 43.990,68

13

Definizione e messa in rete di unsistema integrato di

mobilità scolastica con interventi sulla viabilità e sul

sistema di trasporti scolastici

CASSA 

DD.PP.
€ 500.000,00 6025663 01/01/16 2,655 € 13.747,08 € 27.494,16

14

Completamento campo di calcio di C.da Licino al

servizio degli istituti scolastici della Città di Locri-

chiedere chiarimenti sul titolo dell' intervento nel mutuo

CASSA 

DD.PP.
€ 500.000,00 6025667 01/01/16 2,655 € 13.747,08 € 27.494,16

15

Adeguamento e messa a norma del plesso scolastico

ex liceo scientifico da destinare a servizi scolastici

comunali

CASSA 

DD.PP.
€ 750.000,00 6025644 02/01/16 3,655 € 20.620,63 € 41.241,26

€ 1.541.550,02

Allegato "A"

Legge Regionale 11.01.2006 n. 1 art. 6 comma 1 e 2 - FOREVER 

Elenco interventi rimborso mutui contratti dalla Città Metropolitana di RC - anno 2025


